[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2287
Aos oito dias do mês de fevereiro de 2021, sob a presidência do vereador Ildemar Zoz, realizou-se a 02ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara de Vereadores e através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Após leitura da ata nº 2.286, a mesma foi aprovada. Expediente: Do legislativo deram entrada: as indicações 02 e 03/21 que sugerem pavimentação asfáltica, de autoria do vereador Manoel E. Burgardt; indicações 04, 05, 06, 07 e 08/21, que sugerem reparos em camada asfáltica em diversas ruas do munícipio; manutenção em ponto de ônibus; resolver o problema de registro de água em leito da via; facilitar escoamento de água pluvial em ruas do município; e solucionar o problema de falta de água em alguns bairros, sendo estas de autoria do vereador Adriano D. Furtado; e indicação 009/21, que sugere manutenção e melhorias em bocas de lobo da Rua Marechal Castelo Branco, de autoria do vereador Everaldo M. Coelho. Palavra livre: O vereador Adriano Dias Furtado fez uso da palavra em defesa de suas indicações: 004/21, que sugere a realização de reparos em diversas ruas do município que apresentam danos na camada asfáltica, ocasionados principalmente devido as frequentes chuvas. Destacou neste caso as Ruas Marechal Castelo Branco e Ricardo Gorl (próximo à unidade de saúde); Rua 3 de Outubro, nas proximidades do imóvel nº 3.478; acostamento da Rua Barão do Rio Branco, próximo ao imóvel nº 985 e Rua João Arnoldo Moritz (pontos em que a camada asfáltica foi retirada); indicação 005/21, que sugere a manutenção do ponto de ônibus existente na Rua Alberto Jacobi, bem como verificar a possibilidade de alteração de local do referido abrigo. O mesmo está deteriorado, impossibilitando assim sua utilização, além de estar em um local afastado dos munícipes que o utilizam, necessitando que seja instalado em local, mais próximo das residências; indicação 006/21, que sugere ao Executivo manter contato com a empresa responsável pela pavimentação asfáltica da Rua Itoupava, para que seja tomada as medidas cabíveis a fim de solucionar o problema do registro de água localizado no leito da via, o qual havia sido coberto durante a execução da obra. Necessário se faz, tendo em vista que o registro em questão, não pode ser soterrado pela pavimentação, uma vez que seu acesso precisa ser facilitado quando há necessidade de manutenção na rede de água potável. Sugeriu que seja colocada uma tampa no local do registro para facilitar o acesso; indicação 007/21, que sugere a busca de alternativas para facilitar o escoamento de água pluvial das ruas Guilherme Bauer e Roberto Bauer, quando há ocorrência de chuva intensa, criam-se pontos de alagamento, prejudicando o deslocamento dos moradores e trazendo danos aos imóveis afetados pela água; e indicação 008/21, que sugere providências, no sentido de solucionar a recorrente falta de água potável nas residências dos bairros Schroeder I, Rio Hern e Centro Norte, uma vez que, é primordial manter a oferta adequada de água de boa qualidade para toda a população. Finalizou ressaltando a importância de se tomar medidas a fim de amenizar esse problema, até que seja de fato feito mais reservatórios de água, conforme foi informado pelo Executivo. O vereador Manoel Ednilson Burgardt fez uso da palavra primeiramente agradecendo por seu quinto mandato consecutivo, e reafirmando seu compromisso em fazer o melhor pelo Município. Agradeceu a todos os vereadores eleitos para a 14ª legislatura e ainda a Administração pela indicação do seu nome como Líder de Governo perante essa Casa de Leis, explicando que sua principal função como tal, é fazer a ponte entre o Legislativo e o Executivo, para que se conduzam os trabalhos com maior transparência, facilitando assim o entendimento entre as partes para agilizar a execução das ações da Administração, tendo como objetivo principal a realização de melhorias para os munícipes. Agradeceu ainda a todos os candidatos, que compuseram a legenda do seu partido, reafirmando que irá os representar da melhor maneira possível, em conjunto com a vereadora Ana. Falou sobre alguns comentários nas redes sociais que não são construtivos e não trazem a resolução dos problemas, mas sim tentam prejudicar pessoas que buscam trabalhar da melhor maneira possível. Na sequência defendeu suas indicações, que tratam de pavimentação asfáltica da Rua Santa Catarina, explicando que a via é rota do transporte público, além de possuir tráfego intenso. Assim, a benfeitoria é necessária, uma vez que trará melhorias de trafegabilidade e evitará transtornos aos moradores, como o excesso de poeira. Também de pavimentação asfáltica da Rua 17 de Fevereiro, justificando que os moradores prezam pela melhoria, uma vez que evitará transtornos provenientes da necessidade constante de manutenção da via e o excesso de poeira. Mencionou ainda que apresentará indicações para pavimentação de diversas ruas do bairro Tomaselli, e buscará emendas parlamentares para atender essa demanda. Finalizou sua palavra pedindo a compreensão de todos em relação a execução de obras de manutenção, pois devido as chuvas recorrentes o trabalho é prejudicado, lembrando ainda que a falta de maquinário e o atraso em algumas áreas devido a pandemia também prejudicam a execução das mesmas. O vereador João de Ávila fez uso da palavra primeiramente agradecendo a votação recebida nas eleições, dizendo ser grato por ter tido condições de continuar com a campanha, tendo em vista que naquele momento estava passando por um tratamento de saúde, assim, agradeceu a todos que o ajudaram, principalmente familiares e amigos, citando em especial seu filho Giovane por todo apoio recebido. Expôs brevemente sobre seu primeiro mandato de vereador, entre 1997 a 2000, ocasião que ocorreu a independência administrativa e financeira da Câmara. Comentou a respeito da administração municipal anterior, sobre a oportunidade de trabalhar no setor de obras do Município, mencionando os desafios enfrentados e a parceria entre os servidores de obras, águas, demais servidores, prefeito e vereadores daquela gestão. Falou dos desafios para a atual gestão municipal, do crescimento significativo do Município nos últimos anos e ainda sobre uma reunião que ocorreu no último final de semana no bairro Schroeder I, onde esteve presente representando a Câmara. Na oportunidade, foi tratado sobre a situação da regularização fundiária e da frequente falta de água. A respeito da falta de água, acrescentou que a ampliação da rede já foi iniciada anteriormente, mas precisa ser concluída, há projetos para instalação de dois reservatórios de água, nos bairros Rio Hern e Schroeder I, mas provavelmente ainda levará um certo tempo para execução, então sugeriu que no momento, os moradores instalem caixas d’água com maior capacidade de armazenamento. Finalizou seu pronunciamento informando que esta semana será iniciado o patrolamento de ruas. A vereadora Ana C. L. de Oliveira fez uso da palavra, primeiramente parabenizando ao Presidente da Casa por seu aniversário. Na sequência fez a defesa de sua indicação, que sugere a alteração da denominação do Centro de Educação Infantil Municipal Girassol, para Centro de Educação Infantil Municipal Girassol Igor Viergutz. Mencionou que a alteração do nome é uma forma de homenagear o menino Igor, que frequentou a instituição de ensino nos seus primeiros anos de vida. Durante seu tratamento de saúde, houve grande comoção por parte da população schroedense, que acompanhou sua luta contra o câncer. Após seu falecimento, familiares mantém a memória de Igor viva, realizando trabalhos sociais, como a campanha McDia Feliz, a qual anualmente são voluntários, com o intuito de contribuir com instituições que tratam de pessoas com câncer. Finalizou sua fala defendendo moção de sua autoria, que reivindica ao Governo do Estado a inclusão dos profissionais de educação na 2ª fase de vacinação do grupo prioritário para recebimento da vacina da Covid-19, uma vez que estão inseridos apenas na 4ª fase e em decorrência da retomada das aulas presenciais, necessitam de imunização o mais breve possível, o que trará maior segurança aos alunos, pais e profissionais de educação. Ordem do dia: aprovado em única votação após leitura dos pareceres das comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento Público, o projeto de lei nº 1/2021; aprovados em única votação após leitura dos pareceres da comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, os projetos de lei nº 2 e 3/2021 e o projeto de lei complementar nº 1/2021; aprovadas as moções 001 e 002/2021; aprovada a indicação de nº 001/2021. Sem mais a tratar, o senhor Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 15 de fevereiro de 2021 às 19 horas, no recinto da mesma e através de teleconferência, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Ana Claudia Locilha de Oliveira, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

02/200

Ildemar Zoz – Presidente

Manoel Ednilson Burgardt -   Vice-Presidente

Adriano Dias Furtado

Claudimir Lindner

Ana Claudia Locilha de Oliveira – Secretária

Everaldo Manoel Coelho – Supl. De Secretário

Eroldo Wudke

João de Ávila

José Adair Brizola Antunes
018/200